
 
 

I ST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

                                                                                                                     All’Albo on line  
Al Sito Web –  Sezione FUTURA  

         Agli ATTI 

 

Oggetto: Decreto conferimento incarichi individuali esperti e tutor  

a valere sul progetto “Insieme per crescere” per i moduli 1-2-3-4-5- Lingua inglese per gli allievi 
della scuola primaria - nell’ambito dell’Agenda Nord- Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo 
Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni 
ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 
dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, 
  CUP G34D24004890007 
ESO4.6.A1.B-FSEPN 
TITOLO DEL PROGETTO: INSIEME PER CRESCERE 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; VISTO Il D.L. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO Il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; VISTO Il 

Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015 n. 107; 

VISTI I fondi strutturali Europei – programma nazionale “Scuola e competenze”2021- 2027.Priorità 01 – 

Scuola e competenze (FSE+) -Fondo Sociale Europea Plus Obiettivi specifici ESO.4.6;  

VISTO il D.M. 102/2024: Agenda Nord. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione 

dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle 

regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, 

in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la 

Scuola” 2014-2020;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito del 11 aprile 2024, n. 72 con cui è stato avviato 

il progetto per la realizzazione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle   competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni, rivolto alle scuole statali 

primarie, secondarie di primo e di secondo grado finalizzati ad ampliare e sostenere l’offerta formativa 

con azioni specifiche volte a promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la 

socialità per gli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0005267/U del 24/09/2025 15:45

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

I ST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a.s. 2024/2025;  

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato con delibera del CDI n. 14 del 06/02/2025;  

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 3995/U del 
09/07/2025;  

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. n. 3996/U del 09.07.2025; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale;  

PRESO ATTO della necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI” e “TUTOR” per la realizzazione 

dei percorsi formativi rivolti agli alunni delle scuole primarie e la corretta esecuzione del Progetto in 

oggetto;  

CONSIDERATO Che le attività inerenti al progetto si svolgeranno nell’a.s.2025/2026 dovranno 

concludersi entro il 30/09/2026;  

VISTO Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024;  

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto e il Regolamento per l’attività negoziale;  

VISTO il Quaderno n. 3 – “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione 

e del Merito;  

CONSIDERATO che la prestazione dovrà essere svolta oltre il proprio orario di servizio a partire dalla data 

di sottoscrizione del contratto individuale e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, comunque 

entro il 31/12/2026 (o eventuali proroghe ufficiali) e comprenderà tutte le attività legate alle necessità 

di cui sopra;  

VISTO l’avviso prot. n. 2338 del 26/03/2025 con cui l’Istituzione Scolastica ha avviato la selezione di 

docenti ESPERTI e docenti TUTOR per le Azioni del Progetto in oggetto destinate agli alunni delle scuole 

primarie dell’Istituto;  

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0005267/U del 24/09/2025 15:45

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

I ST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

VISTO l’art. 6/bis della legge 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTA la dichiarazione assenza conflitto di interesse della Dirigente Scolastica Maria Cristelli in merito 

alla valutazione delle candidature per il conferimento di incarichi interni di docenti ESPERTI e TUTOR a 

valere sul progetto in oggetto, prot. n. 2734 del 10/04/2025;  

VISTA l’attestazione di valutazione diretta del Dirigente Scolastico delle candidature per il conferimento 

di incarichi interni di docenti ESPERTI e TUTOR a valere sul progetto in oggetto, e relativo verbale prot. 

n. 5243/U del 24.09.2025; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto dell’avviso di selezione interna/esterna, Prot. n. 4806/U del 10.09.2025 che risultano essere 

strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel D.M. 

102/2024;  

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva, per la selezione di docenti ESPERTI e 

TUTOR a valere sul progetto in oggetto, protocollo n. 5246/U del 24.09.2025;  

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento  

DECRETA 

 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi di n. 30 (trenta) ore ciascuno: ai docenti interni Esperti e Tutor a valere 

sul progetto PN 2021/2027 (FSE+) Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici 

ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, 

interventi di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 

136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord.  

CUP G34D24004890007 
ESO4.6.A1.B-FSEPN 
TITOLO DEL PROGETTO: INSIEME PER CRESCERE 
 

Modulo 1  Growing up with English ore 

esperto Franzoni Veronica 30 

tutor Sciretti Sabrina  30 

 

Modulo 2  Growing up with English ore 

esperto Rava Marilena 30 

tutor Colonelli Stefania 30 

   

Modulo 3  Growing up with English ore 

esperto Rava Marilena 30 

tutor Fortunati Maria Emilia 30 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0005267/U del 24/09/2025 15:45

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

I ST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

Modulo 4  Growing up with English ore 

Esperto Sias Fabio 30 

tutor Ines Gina 30 

 

Modulo 5  Growing up with English ore 

Esperto Sias Fabio 30 

tutor Mongillo Giusy Rita 30 

 

Art. 2 Orario di servizio  

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fin al 

termine del progetto secondo il calendario definito nell’avviso per i singoli moduli.  

Art. 3 Compiti  

Compiti dell’ESPERTO  

 Verificare i livelli di ingresso dei corsisti individuati in sede di candidatura;  

 Individuare le aree tematiche che articolano il percorso;  

 Rimodulare il percorso formativo a seconda dei bisogni formativi dei corsisti;  

 Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento;  

 Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 

rimodulazione del calendario;  

 Condividere periodicamente con il Tutor dell’attività tecnica e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti 

  Registrare quotidianamente sulla piattaforma le presenze/assenze degli allievi, i contenuti delle attività ed 

ogni altra informazione richiesta;  

 Controllare l’avanzamento dei percorsi;  

 Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi, strategie metodologie e strumenti utilizzati, 

metodi di valutazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno.  

Compiti del TUTOR  

Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e collaborare 

con l’esperto nella conduzione delle attività. In particolare, il tutor:  

 predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi;  

 si accerta che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, 

degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 

 accerta l’avvenuta compilazione della scheda del corsista;  

 segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto delle 9 unità 

(segnalazione immediata) in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere;  

 monitora l’andamento del corso, contattando i corsisti in caso di assenza;  

 inserisce la programmazione giornaliera delle attività;  

 concorda l’orario con gli esperti;  

 provvede alla gestione del gruppo di alunni partecipanti. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0005267/U del 24/09/2025 15:45

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

I ST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

Art. 4 Compenso  

Il corrispettivo orario lordo stato è stabilito in Unità di Costo Standard (UCS) come specificato dall’art.8 

dell’AVVISO di cui alla Nota MIM prot. n. 0136777 del 9 ottobre 2024.  

Le attività devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo 

svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi di progetto, ed espletate in maniera 

specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.  

Il compenso massimo lordo Stato per ciascun PROFILO è stabilito e ricondotto ad un impegno orario in base alle 

diverse figure richieste come segue:  

- ESPERTO compenso orario Lordo Stato € 70,00 (settanta euro) omnicomprensivo di tutti gli oneri 

previdenziali, erariali ed assistenziali,  

- TUTOR compenso orario Lordo Stato € 30,00 (trenta euro) omnicomprensivo di tutti gli oneri 

previdenziali, erariali ed assistenziali. 

Il numero di ore effettivamente prestate si desumerà dal registro delle attività, debitamente firmato, che 

l’esperta/o, e il/la Tutor compileranno tempestivamente sulla Piattaforma predisposta o in alternativa dal 

time sheet. Il corrispettivo verrà liquidato ad erogazione del finanziamento assegnato al progetto.  

Art. 5 Incarico  

Al presente Decreto di incarico, è dato diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola e 

all’Amministrazione trasparente. Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità 

delle azioni finanziate con il PN 21-27.  

Al presente decreto seguirà Lettera di incarico e tanto vale come notifica agli interessati. Il presente 

provvedimento è pubblicato all’Albo nella Sezione Amministrazione Trasparente dell’istituzione scolastica 

con valore di notifica agli interessati a tutti gli effetti. 

 

La Dirigente Scolastica 

prof.ssa Maria Cristelli 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005, il quale sostituisce 

e il documento cartaceo e la firma autografa  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0005267/U del 24/09/2025 15:45

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2025-09-24T15:47:58+0200
	MARIA CRISTELLI




